



## 2020年6月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月8日

上場会社名 株式会社テー・オー・ダブリュー

上場取引所 東

コード番号 4767 URL <https://tow.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼最高経営責任者 (CEO) (氏名) 江草 康二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員管理本部長 (氏名) 梶岡 二郎

TEL 03-5777-1888

四半期報告書提出予定日 2019年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年6月期第1四半期の連結業績(2019年7月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年6月期第1四半期	3,765	28.2	565	91.6	573	84.0	383	85.9
2019年6月期第1四半期	2,936	2.6	295	16.1	311	18.6	206	21.1

(注)包括利益 2020年6月期第1四半期 466百万円 (102.7%) 2019年6月期第1四半期 230百万円 (24.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年6月期第1四半期	17.09	16.60
2019年6月期第1四半期	9.19	9.09

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年6月期第1四半期	13,667	9,520	69.0	419.98
2019年6月期	13,679	9,416	68.2	415.20

(参考)自己資本 2020年6月期第1四半期 9,436百万円 2019年6月期 9,328百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年6月期		13.00		16.00	29.00
2020年6月期					
2020年6月期(予想)		15.00		15.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年6月期の連結業績予想(2019年7月1日～2020年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,013	4.2	1,207	0.8	1,209	1.9	806	2.4	35.91
通期	16,829	3.4	2,040	2.2	2,040	1.1	1,352	0.5	60.20

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年6月期1Q	24,484,548 株	2019年6月期	24,484,548 株
期末自己株式数	2020年6月期1Q	2,016,126 株	2019年6月期	2,016,126 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年6月期1Q	22,468,422 株	2019年6月期1Q	22,468,452 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績の予想につきましては、現時点で入手可能な情報を基に作成しており、実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の3ページを参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
(1) 販売の状況	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、海外では、米中貿易摩擦の長期化により米中の景気を減速させるなど世界経済に与える影響が懸念され、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループの属する広告業界及び事業領域であるプロモーション領域におきましても、その傾向は同様であります。

このような事業環境の中、当社といたしましては、前期に引き続きマス広告から総合プロモーションへと大きくシフトするクライアントのニーズに応えるべく、当社の強みである「リアル（体験）・プロモーション」を軸としてデジタル・動画・PR・データ等の新たな領域も組み合わせる“体験デザイン※・プロダクション”を目指し、推進中であります。

売上に関しましては、既存銘柄の大型案件の受注が堅調だったことに加え、新規銘柄からも大型案件を複数取り込み、案件単価の上昇に繋がりました。また、収益に関しましては、「付加価値の高い提案による適正利益の確保」「原価管理の徹底」を全社的に推進したことで収益率は前年を上回りました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、37億65百万円（前年同期比28.2%増）、営業利益は5億65百万円（同91.6%増）、経常利益は5億73百万円（同84.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億83百万円（同85.9%増）となりました。

## ※『体験デザイン』

ブランドとのWow!な体験を起点に、体験者がそのブランドのファンとなり、特にSNSをハブに多様なメディアで体験の拡散・共有を最大化させる、その仕組みを設計すること。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ12百万円減少し、136億67百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ88百万円減少の120億11百万円となりました。これは主に、未成業務支出金が8億4百万円、未収入金が1億72百万円、受取手形及び売掛金が1億52百万円増加しましたが、現金及び預金が6億80百万円、電子記録債権が5億15百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ76百万円増加の16億55百万円となりました。

固定資産のうち有形固定資産は、前連結会計年度末に比べ16百万円増加の1億18百万円となりました。これは主に、パソコンの購入等によるものであります。

無形固定資産は、前連結会計年度末に比べ2百万円増加の18百万円となりました。これは主に、受注管理システムの改修等によるものであります。

投資その他の資産は、前連結会計年度末に比べ57百万円増加の15億17百万円となりました。これは主に、繰延税金資産が63百万円減少しましたが、投資有価証券が1億19百万円増加したこと等によるものであります。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ1億51百万円減少の36億95百万円となりました。これは主に、その他が2億58百万円増加しましたが、未払法人税等が2億44百万円、買掛金が1億62百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ35百万円増加の4億51百万円となりました。これは主に、繰延税金負債が42百万円増加したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1億3百万円増加の95億20百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が83百万円、利益剰余金が24百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、このままの状況が続けば2019年8月8日の公表値を上回る可能性があるものの、实体经济の回復並びにクライアントの広告需要に不透明な部分があるため、現状では期初に設定した上期及び通期の見通しを据え置きますが、修正が必要な場合には速やかに開示いたします。

また配当金につきましては、1株につき中間配当金を15円、期末配当金を15円、通期で30円を予定しており、2019年8月8日の公表から変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,754,865	4,073,943
電子記録債権	2,092,211	1,576,251
受取手形及び売掛金	3,404,389	3,557,063
未成業務支出金	467,933	1,272,403
未収入金	1,290,084	1,462,676
前払費用	32,219	33,539
その他	58,901	35,814
流動資産合計	12,100,605	12,011,692
固定資産		
有形固定資産		
建物	117,418	119,262
減価償却累計額	△83,255	△84,395
建物(純額)	34,162	34,867
工具、器具及び備品	289,356	315,118
減価償却累計額	△231,721	△241,145
工具、器具及び備品(純額)	57,634	73,973
リース資産	5,310	5,310
減価償却累計額	△973	△1,239
リース資産(純額)	4,336	4,071
土地	6,027	6,027
有形固定資産合計	102,161	118,939
無形固定資産	16,139	18,497
投資その他の資産		
投資有価証券	994,560	1,114,344
保険積立金	225,489	226,893
繰延税金資産	86,625	22,733
敷金及び保証金	149,665	149,665
その他	4,310	4,310
投資その他の資産合計	1,460,651	1,517,947
固定資産合計	1,578,952	1,655,384
資産合計	13,679,557	13,667,077

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
電子記録債務	61,548	68,130
買掛金	1,966,871	1,803,932
短期借入金	840,000	840,000
未払法人税等	302,907	58,388
賞与引当金	95,201	77,537
役員賞与引当金	—	8,428
その他	580,119	839,035
流動負債合計	3,846,649	3,695,453
固定負債		
退職給付に係る負債	213,594	203,146
役員退職慰労引当金	185,670	188,607
繰延税金負債	—	42,877
その他	17,211	16,924
固定負債合計	416,477	451,556
負債合計	4,263,126	4,147,009
純資産の部		
株主資本		
資本金	948,994	948,994
資本剰余金	1,089,236	1,089,236
利益剰余金	7,271,033	7,295,416
自己株式	△381,063	△381,063
株主資本合計	8,928,201	8,952,584
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	447,321	530,395
土地再評価差額金	△46,614	△46,614
その他の包括利益累計額合計	400,706	483,780
新株予約権	87,523	83,703
純資産合計	9,416,431	9,520,068
負債純資産合計	13,679,557	13,667,077

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年7月1日 至2018年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年7月1日 至2019年9月30日)
売上高	2,936,173	3,765,499
売上原価	2,448,069	2,968,422
売上総利益	488,104	797,076
販売費及び一般管理費	192,948	231,489
営業利益	295,155	565,587
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	10,907	7,986
役員報酬返納額	5,460	—
雑収入	582	407
営業外収益合計	16,950	8,393
営業外費用		
支払利息	595	591
雑損失	3	199
営業外費用合計	598	790
経常利益	311,506	573,190
税金等調整前四半期純利益	311,506	573,190
法人税、住民税及び事業税	46,666	119,144
法人税等調整額	58,568	70,168
法人税等合計	105,235	189,312
四半期純利益	206,271	383,878
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△273	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	206,545	383,878



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	206,271	383,878
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24,121	83,073
その他の包括利益合計	24,121	83,073
四半期包括利益	230,393	466,951
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	230,667	466,951
非支配株主に係る四半期包括利益	△273	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは同一セグメントに属するイベントの「企画」・「制作」・「運営」・「演出」及びそれに付帯する業務を行っており、当該事業以外に事業の種類がないため、記載を省略しております。

## 3. 補足情報

## (1) 販売の状況

## カテゴリー別売上高

カテゴリー	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)		前年比 (%)
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	
制作売上高					
販促	1,233,356	42.0	1,536,726	40.8	24.6
広報	1,205,964	41.1	1,393,634	37.0	15.6
文化/スポーツ	118,123	4.0	578,928	15.4	390.1
博覧会	-	-	-	-	-
制作物	362,243	12.3	245,623	6.5	△32.2
小計	2,919,688	99.4	3,754,912	99.7	28.6
企画売上高	16,485	0.6	10,586	0.3	△35.8
合計	2,936,173	100.0	3,765,499	100.0	28.2